



Receitas Orçamentárias	Previsão Inicial (a)	Previsão Atualizada (b)	Receitas Realizadas (c)	Saldo d=(c-b)
<b>Receita Corrente (I)</b>	<b>26.690.472,00</b>	<b>27.028.377,50</b>	<b>27.547.306,47</b>	<b>518.928,97</b>
<b>Impostos, Taxas e Contrib.Melhoria</b>	<b>1.016.455,00</b>	<b>1.016.455,00</b>	<b>1.296.405,19</b>	<b>279.950,19</b>
Impostos	1.001.309,00	1.001.309,00	1.190.102,44	188.793,44
Taxas	15.146,00	15.146,00	106.302,75	91.156,75
Contribuição de melhoria	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Receita de Contribuição</b>	<b>242.377,00</b>	<b>242.377,00</b>	<b>200.516,99</b>	<b>-41.860,01</b>
Contribuição Sociais	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuição Econômicas	0,00	0,00	0,00	0,00
Contrib.p/Ent.Priv.Serv.Soc.e de Form.Prof.	0,00	0,00	0,00	0,00
Contrib.p/o Custeio do Serv.de Ilum.Pública	242.377,00	242.377,00	200.516,99	-41.860,01
<b>Receita Patrimonial</b>	<b>555.680,00</b>	<b>571.332,58</b>	<b>2.243.428,31</b>	<b>1.672.095,73</b>
Explor.do Patrim.Imob.do Estado	11.000,00	11.000,00	33.345,30	22.345,30
Valores Mobiliários	544.680,00	560.332,58	2.210.083,01	1.649.750,43
Del.de Serv.Públ.Med.Conc.,Perm.,Aut.ou Licença	0,00	0,00	0,00	0,00
Exploração de Recursos Naturais	0,00	0,00	0,00	0,00
Exploração do Patrimônio Intangível	0,00	0,00	0,00	0,00
Cessão de Direitos	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Receita Agropecuária</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>Receita Industrial</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>1.472,44</b>	<b>1.472,44</b>
<b>Receita de Serviços</b>	<b>18.742,00</b>	<b>18.742,00</b>	<b>0,00</b>	<b>-18.742,00</b>
Serviços Adm. e Comerciais Gerais	18.742,00	18.742,00	0,00	-18.742,00
Serviços e Ativ. Ref.à Navegação e ao Transp.	0,00	0,00	0,00	0,00
Serviços e Atividades Referentes à Saúde	0,00	0,00	0,00	0,00
Serviços e Atividades Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00
Outros Serviços	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Transferências Correntes</b>	<b>24.505.150,00</b>	<b>24.827.402,92</b>	<b>23.741.899,20</b>	<b>-1.085.503,72</b>
Transf. da União e de suas Entidades	15.376.463,00	15.622.955,78	15.576.626,36	-46.329,42
Transf. dos Estados e do Distr.Fed.e de suas Ent.	4.898.538,00	4.974.298,14	4.466.680,96	-507.617,18
Transf. dos Municípios e de suas Entidades	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Outras Instituições Públicas	4.230.149,00	4.230.149,00	3.698.591,88	-531.557,12
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Transferências Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Outras Receitas Correntes</b>	<b>352.068,00</b>	<b>352.068,00</b>	<b>63.584,34</b>	<b>-288.483,66</b>
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais	0,00	0,00	0,00	0,00
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	352.068,00	352.068,00	63.584,34	-288.483,66
Bens, Direitos e Valores Incorp.ao Patr. Público	0,00	0,00	0,00	0,00
Multas e Juros de Mora das Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Receitas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Receita de Capital (II)</b>	<b>7.550.000,00</b>	<b>9.314.729,46</b>	<b>3.715.084,93</b>	<b>-5.599.644,53</b>
Operações de Crédito	1.500.000,00	1.500.000,00	0,00	-1.500.000,00
Operações de Crédito - Mercado Interno	1.500.000,00	1.500.000,00	0,00	-1.500.000,00
Operações de Crédito - Mercado Externo	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	50.000,00	224.747,28	336.350,00	111.602,72
Alienação de Bens Móveis	50.000,00	224.747,28	336.350,00	111.602,72
Alienação de Bens Imóveis	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens Intangíveis	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Transferencia de Capital</b>	<b>6.000.000,00</b>	<b>7.589.982,18</b>	<b>3.378.734,93</b>	<b>-4.211.247,25</b>
Transf.da União e de suas Entidades	5.360.000,00	5.360.000,00	1.650.040,12	-3.709.959,88
Transf.dos Estados e do Distr.Fed.e de suas Ent.	640.000,00	2.229.982,18	1.728.694,81	-501.287,37
Transf.dos Municípios e de suas Entidades	0,00	0,00	0,00	0,00
Transf.de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00
Transf.de Outras Instit.Públicas	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Pessoas Físicas	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Outra Receitas de Capital</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores(III)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>Subtotal das Receitas (VII) = (I + II + III)</b>	<b>34.240.472,00</b>	<b>36.343.106,96</b>	<b>31.262.391,40</b>	<b>-5.080.715,56</b>
<b>Operações de Crédito/Refinanciamento (V)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>Operações de Crédito Internas</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00



Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Operações de Crédito Externas</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Subtotal com Refinanciamento (VI) = (IV + V)</b>	<b>34.240.472,00</b>	<b>36.343.106,96</b>	<b>31.262.391,40</b>	<b>-5.080.715,56</b>
<b>Déficit (IV)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>TOTAL (VIII) = (VI + VII)</b>	<b>34.240.472,00</b>	<b>36.343.106,96</b>	<b>31.262.391,40</b>	<b>-5.080.715,56</b>

Saldos de Exercícios anteriores (Utilizados para Créditos Adicionais)	10.077.008,70	10.077.008,70
Superávit Financeiro	10.077.008,70	10.077.008,70
Reabertura de Créditos Adicionais	0,00	0,00

Despesas Orçamentárias	Dotação			Despesas		Saldo da
	Inicial (e)	Atualizada (f)	Empenhada (g)	Liquidada (h)	Paga (i)	Dotação (j)=(f-g)
<b>Despesas de Correntes (IX)</b>	<b>23.016.474,14</b>	<b>27.831.555,12</b>	<b>24.172.587,51</b>	<b>24.015.104,03</b>	<b>22.747.059,78</b>	<b>3.658.967,61</b>
Pessoal e Encargos Sociais	10.719.243,65	12.190.375,06	11.063.797,88	11.063.797,88	10.201.803,23	1.126.577,18
Juros e Encargos Dívida	115.400,00	38.000,00	31.356,66	31.356,66	31.356,66	6.643,34
Outras Despesas Correntes	12.181.830,49	15.603.180,06	13.077.432,97	12.919.949,49	12.513.899,89	2.525.747,09
<b>Despesa de Capital (X)</b>	<b>11.118.997,86</b>	<b>18.588.272,22</b>	<b>9.922.405,34</b>	<b>6.142.654,35</b>	<b>6.140.079,95</b>	<b>8.665.866,88</b>
Investimentos	10.795.860,86	18.296.927,44	9.631.990,17	5.852.239,18	5.849.664,78	8.664.937,27
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida	323.137,00	291.344,78	290.415,17	290.415,17	290.415,17	929,61
<b>Reserva de Contingência (XI)/ RPPS (XII)</b>	<b>105.000,00</b>	<b>288,32</b>				
Subtotal das Despesas (XIII)= (IX + X + XI + XII)	34.240.472,00	46.420.115,66	34.094.992,85	30.157.758,38	28.887.139,73	12.324.834,49
<b>Amortização da Dívida/Refinanciamento (XIV)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>Amortização da Dívida Interna</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Amortização da Dívida Externa</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Subtotal com Refinanciamento (XV) = (XIII + XIV)	34.240.472,00	46.420.115,66	34.094.992,85	30.157.758,38	28.887.139,73	12.324.834,49
<b>SUPERÁVIT (XVI)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>7.244.407,25</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>TOTAL (XVII) = (XV + XVI)</b>	<b>34.240.472,00</b>	<b>46.420.115,66</b>	<b>41.339.400,10</b>	<b>30.157.758,38</b>	<b>28.887.139,73</b>	<b>12.324.834,49</b>

## Anexo 1 - DEMONSTRATIVO DE EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS

Restos a Pagar não processados	Inscritos		Liquidados (c)	Pagos (d)	Cancelados (e)	Saldo (f)
	Em Exercícios Anteriores (a)	Em 31 de dezembro do exercício anterior (b)				
<b>DESPESAS CORRENTES</b>	<b>60.042,60</b>	<b>137.868,07</b>	<b>121.989,21</b>	<b>119.489,21</b>	<b>0,00</b>	<b>78.421,46</b>
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	0,00	3.208,37	3.208,37	3.208,37	0,00	0,00
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	60.042,60	134.659,70	118.780,84	116.280,84	0,00	78.421,46
<b>DESPESAS DE CAPITAL</b>	<b>520.882,69</b>	<b>1.901.607,45</b>	<b>1.456.437,10</b>	<b>1.456.437,10</b>	<b>8.862,70</b>	<b>957.190,34</b>
INVESTIMENTOS	520.882,69	1.900.677,84	1.455.507,49	1.455.507,49	8.862,70	957.190,34
INVERSÕES FINANCEIRAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	0,00	929,61	929,61	929,61	0,00	0,00
<b>Total</b>	<b>580.925,29</b>	<b>2.039.475,52</b>	<b>1.578.426,31</b>	<b>1.575.926,31</b>	<b>8.862,70</b>	<b>1.035.611,80</b>

## Anexo 2 - DEMONSTRATIVO DE EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR PROCESSADOS e NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS

Restos a Pagar processados e não processados liquidados	Inscritos		Pagos (d)	Cancelados (e)	Saldo (f)
	Em Exercícios Anteriores (a)	Em 31 de Dezembro do Exercício Anterior (b)			
<b>DESPESAS CORRENTES</b>	<b>9.415,71</b>	<b>940.211,52</b>	<b>930.218,79</b>	<b>0,00</b>	<b>19.408,44</b>
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	1.281,96	681.650,76	681.650,76	0,00	1.281,96
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	8.133,75	258.560,76	248.568,03	0,00	18.126,48
<b>DESPESAS DE CAPITAL</b>	<b>25.539,93</b>	<b>473.553,17</b>	<b>473.553,17</b>	<b>0,00</b>	<b>25.539,93</b>
INVESTIMENTOS	25.539,93	473.553,17	473.553,17	0,00	25.539,93



---

INVERSÕES FINANCEIRAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total</b>	<b>34.955,64</b>	<b>1.413.764,69</b>	<b>1.403.771,96</b>	<b>0,00</b>	<b>44.948,37</b>

---

Lucio Carlos Silva Rodrigues  
Contador  
CPF 027.830.876-77 - CRC MG 79122/0

---

VAGNER FONSECA COSTA  
Prefeito Municipal  
CPF 983.207.006-63